Delibera e Aprova os projetos referente a partilha de Recurso do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, das 
seguintes entidades:  

• Projeto “Atletismo que Protege” da Associação Pontaporanense Esporte é Vida – A.P.E.V. no valor de R$ 42.750,00(quarenta e dois mil, 
setecentos e cinquenta reais).  

• Projeto “Meu Uniforme, Minha História” da Instituição ASCAR – Ação Social Cristã Anjos de Resgate no valor de R$ 42.750,00 (quarenta 
e dois mil, setecentos e cinquenta reais).  

• Projeto “Infância Restaurada: Brincar, Crescer e Sonhar” da Instituição Restauração de Vidas no valor de R$ 42.750,00 (quarenta e dois 
mil, setecentos e cinquenta reais).  

• Projeto “Cultura, Esporte e Cidadania” da Associação Camará Capoeira no valor de R$ 42.750,00 (quarenta e dois mil, setecentos e 
cinquenta reais).   

• Projeto “Movimento, Alegria e Inclusão” e “Alegrar a Vida – Cuidar e Acolher” do Abrigo Municipal no valor de R$ 42.750,00 (quarenta 
e dois mil, setecentos e cinquenta reais) referente a partilha de recursos FMDCA e R$ 6.372,72 (seis mil, trezentos e setenta e dois reais e 
setenta e dois centavos) referente as destinações diretas. Totalizando o valor de R$ 49.122,72 (quarenta e nove mil, cento e vinte e dois reais 
e setenta e dois centavos). 

• Projeto “Transformando Espaços, Cuidando Vidas” do Abrigo Seu Felix no valor de R$ 42.750,00 (quarenta e dois mil, setecentos e 
cinquenta reais) referente a partilha de recursos FMDCA e R$ 6.372,72 (seis mil, trezentos e setenta e dois reais e setenta e dois centavos) 
referente as destinações diretas. Totalizando o valor de R$ 49.122,72 (quarenta e nove mil, cento e vinte e dois reais e setenta e dois centavos).  

• Projeto Vidas em Movimento: Judô no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV ofertado nos Centros de Referência 
de Assistência Social (CRAS) no valor de R$ 42.750,00 (quarenta e dois mil, setecentos e cinquenta reais). 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

Ponta Porã – MS, 05 de dezembro de 2025. 

RESOLUÇÃO Nº 018/2025, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Ponta Porã – CMDCA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela

[...]

2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

Diário Oficial de Edição 4833 Ponta Porã-MS 09.12.2025 

3 

Ponta Porã – MS, 05 de dezembro de 2025. 

DECRETO Nº 10497/2025, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2025. 

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 591.725,00 (quinhentos e noventa e um mil, setecentos e vinte e cinco reais). 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA PORÃ - MS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e da autorização contida 
na Lei nº 4661/24 de 17 de DEZEMBRO de 2024. 

D E C R E T A:  

Artigo 1º - Fica aberto ao orçamento geral do Município de Ponta Porã – MS, em favor dos órgãos abaixo discriminados crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 591.725,00 (quinhentos e noventa e um mil, setecentos e vinte e cinco reais) para o reforço das seguintes dotações: 

02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2184 SAÚDE PÚBLICA COM QUALIDADE E EQUIDADE 
479  - 3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
1.500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos 166.000,00